diisse, sive deus aliquis, ut aliás, sic id temporis averterit, sive urbis virtutem fortunāmque pertinuerit. sive (quod amicis ad eam oppugnandam hortantibus dicere solebat) debellare noluerit, metuens ne finito bello à Carthaginensibus imperio privaretur. Nam quod ad Claudianum exercitum attinet, non erat ullo modo cum Annibalis copiis conferendus. Claudius revertentem Annibalem vestigiis sequens, sat agere se putabat si & eum pabulatione prohiberet, & sibi nequid per insidias damni accidere, caveret.

Sed Annibal nocte illuni explorato loco quo Claudius exercitum traduxerat, nullum quidem ipse murum extruxit, sed fossa ducta intervallisque aliquot pro portis relictis, denique aggreare, qui muri vice esset, oppostrit, sese continuuit, atque in imminentem tumulum, natura munitionem, missis equitibus, mandat ut quieti loco se non moveant, quoad Romani locum vacuum rati occupavissent. Adhac Indos consensis elephantis in Claudiana castra irrumpere, quocunque modo per intervalla aggeresque possent, jubet. Hos exiguo intervallo subsequi iussi tubicines ac buccinatores aliquot, edictūmque ut ingressi quammaximum strepitum ederent, quo plures esse viderentur. Una immisso nonnulli Latinæ linguae verbis juberent desertis castris in

lio satis ex sententia succedebant Nam elephanti protritis stationibus irruperant, & tubicines eos secuti (quum strepitus ad aures surgentium è lecto Romanorum obscura nocte ex insperato accidisset) pluriimum terroris

Annibalis præbuerant. Præterea auditio Latinis verbis de occupando proximo tumulo, imperio, jam se se ad fugam accingebant. Verum Claudio, cui omnia Annibalis consilia, ceu insidiis dolisque plena, suspecta erant, tunc vel suapte prudentia vel divino motus impulsu, vel ab aliquo captivo rei veritatem edoctus, celeriter tribunos militum per vias in tumulum ferentes disponit, qui eorum ruentes arcerent, docerentque hoc edictum non iussu Romani imperatoris sed Annibalis fraude proclamatum. Deinde ipsem et vallo impositis stationibus validis ad repellendos, siqui fierent, impetus, per castra discurrebat, clamitans nihil esse periculi, paucos cum elephantis irrupisse, quorum tandem (accensis ejusdem iussu facibus, ignibusque sublati) quum paucitas apparuisset, verso in iram metu Romani eos omnes despectos, facile (ut pote leviter armatos) ceciderunt. Elephant, quia receptui spatium deerat, per tabernacula & praesepia implieiti agitabantur, & (nullis telis propter angustias loci corporumque vastitatem irritis, passim fauciabantur) donec dolore tandem accensi, excussis & procultatis sessoribus (nam in